UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Nghệ An, ngày       tháng 8 năm 2024
V/v triển khai thực hiện BHYT

HSSV năm học 2024-2025

Kính gửi:
- Các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Tài chính,
Thông tin và Truyền thông, Bảo hiểm Xã hội, Tỉnh Đoàn;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, dạy
nghề trên địa bàn;

tỉnh Nghệ An.

Năm học 2023-2024, công tác bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh sinh viên
(HSSV) luôn nhận được sự quan tâm vào cuộc của cả hệ thống chính trị. Đặc
biệt liên ngành Bảo hiểm xã hội (BHXH) - Sở Giáo dục và Đào tạo đã tích cực
phối hợp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai BHYT HSSV đạt được
kết quả đáng ghi nhận góp phần quan trọng vào công tác chăm sóc sức khỏe
HSSV. Kết quả, số HSSV toàn tỉnh tham gia BHYT đạt tỷ lệ 98,70%, cao hơn
0,75% so với năm học 2022-2023, tương ứng tăng 29.225 HSSV tham gia
BHYT.

Để hoàn thành mục tiêu 100% HSSV tham gia BHYT theo Quyết định số
546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân
(UBND) tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Ngành; UBND các huyện, thành phố,
thị xã; Hiệu trưởng các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp,
Dạy nghề trên địa bàn tỉnh triển khai tốt các nội dung sau đây:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, thành viên Ban chỉ đạo
thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh, các trường đại học, cao đẳng, trung học
chuyên nghiệp, dạy nghề trên địa bàn tỉnh, cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức đợt
truyền thông cao điểm trước thềm năm học mới; tổ chức triển khai thực hiện Quyết
định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số
311/KH-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh Nghệ An thực hiện mục tiêu
bao phủ bảo hiểm xã hội (BHXH), BHYT trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn
2021-2025 đã đề ra.

2

- Chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo,
các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện tổng kết công tác BHYT HSSV năm học
2023 - 2024 và triển khai thực hiện tốt mục tiêu năm học 2024 - 2025, đảm bảo
100% HSSV tham gia BHYT.

- Chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã thực hiện trích chuyển kịp thời kinh phí
chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các cơ sở giáo dục theo quy định của Luật BHYT
và Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ
Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục tiếp tục cài đặt và hướng dẫn sử dụng
ứng dụng VssID - BHXH số đến phụ huynh học sinh và HSSV; truyền thông về
tiện ích của ứng dụng VssID, sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID
để thay thế thẻ BHYT giấy khi khám chữa bệnh, tạo điều kiện thuận lợi, nhanh
chóng khi làm thủ tục khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tích cực, trách nhiệm trong công tác triển
khai BHYT HSSV, giao chỉ tiêu 100% học sinh tham gia BHYT trong các cơ sở
giáo dục năm học 2024 - 2025 và đưa tiêu chí học sinh tham gia BHYT vào tiêu
chí đánh giá xếp loại, thi đua hàng năm của các cơ sở giáo dục theo đúng quy
định tại Khoản 5 Điều 2, Quyết định số 546/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ,
đảm bảo đạt tiêu chí 100% học sinh tham gia BHYT trong các cơ sở giáo dục
năm học 2024-2025.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới học sinh và phụ huynh học sinh
chính sách, pháp luật về BHYT; vai trò, ý nghĩa của BHYT đối với công tác
chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trẻ, học sinh tại trường.

- Chỉ đạo, quán triệt các cơ sở giáo dục đưa khoản thu BHYT học sinh
vào các khoản thu bắt buộc theo Luật BHYT vào đầu năm học.

- Phối hợp với cơ quan BHXH hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực
hiện công tác BHYT học sinh. Có hình thức xử lý kịp thời đối với những trường
hợp không tuân thủ quy định về BHYT; đồng thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc
trong quá trình triển khai thực hiện BHYT HSSV.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và BHXH tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở
giáo dục sử dụng nguồn kinh phí từ quỹ BHYT hiệu quả, đúng quy định tại Nghị
định số 146/2018/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục không có nhân viên y tế học đường hoặc có
nhân viên y tế nhưng chưa được cấp chứng chỉ hành nghề phối hợp với Trạm y
tế các phường, xã, thị trấn hoặc phòng khám đa khoa đủ tư cách pháp nhân, chức

3

năng hoạt động và chứng chỉ hành nghề theo quy định của Bộ Y tế để tiến hành
ký hợp đồng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ, học sinh tại các cơ sở giáo dục.

3. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh ở các tuyến tiếp tục nâng cao chất
lượng khám chữa bệnh đảm bảo đầy đủ quyền lợi và tạo mọi điều kiện thuận lợi
cho người tham gia BHYT trong đó có HSSV đi khám chữa bệnh, hướng tới sự
hài lòng của người bệnh.

- Chỉ đạo Trung tâm y tế các huyện, thành, thị hướng dẫn các Trạm y tế,
phường, xã, thị trấn hoặc phòng khám đa khoa có đủ điều kiện theo quy định
thực hiện ký hợp đồng với các cơ sở giáo dục trên địa bàn (theo đề nghị của các
nhà trường) trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ, học sinh đang
theo học tại các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Ngành Giáo dục và Đào tạo củng cố và phát triển cơ sở y
tế trường học, tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về
công tác y tế trường học; cấp chứng chỉ hành nghề khi đủ điều kiện theo quy
định của Luật khám chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn
nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường học.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của BHXH tỉnh Nghệ An về nhu cầu ngân sách nhà
nước (NSNN) hỗ trợ đóng và tiến độ phát hành thẻ BHYT thực tế, tham mưu
UBND tỉnh quyết định cấp kinh phí mua thẻ BHYT theo đúng quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

 Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tiếp tục
đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHYT; tuyên
truyền vai trò của BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT của toàn dân trong đó
có quy định HSSV là người tham gia BHYT bắt buộc.

6. Tỉnh Đoàn

- Phối hợp với BHXH tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nghệ An và các
đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp nghiên cứu các giải
pháp sử dụng các công cụ truyền thông xã hội hiện nay, lồng ghép nội dung vào
các hoạt động Đoàn, Hội, Đội các cấp nhằm tuyên truyền các quy định của pháp
luật về vai trò của chính sách BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT của đoàn
viên, thanh niên và HSSV trong toàn tỉnh.

- Chỉ đạo huyện, thành, thị Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào
tạo, BHXH cấp huyện đẩy mạnh tuyên truyền cho Đoàn viên thanh niên thực

4

hiện tốt quy định của pháp luật về BHYT, coi đây là một tiêu chí ưu tiên trong
đánh giá xếp loại công tác đoàn và phong trào thanh thiếu niên hàng năm của
các huyện, thành, thị Đoàn.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Nghệ An

Phối hợp, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên
đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực
hưởng ứng, thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về
công tác bảo hiểm nói chung và BHYT HSSV nói riêng, góp phần bảo vệ, chăm
sóc sức khỏe Nhân dân và chăm sóc sức khỏe cho các thế hệ trẻ.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với cơ quan BHXH cùng
cấp thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, HSSV
trong việc tham gia BHYT, phấn đấu đạt được mục tiêu 100% HSSV trên địa
bàn quản lý tham gia BHYT theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với tổ chức Đoàn thanh
niên trong công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về BHYT đối với
đoàn viên, thanh niên và học sinh; rà soát, thống kê các trường học trên địa bàn
chưa đạt tỷ lệ 100%, đề nghị tổng hợp có giải pháp phù hợp để HSSV tham gia
BHYT.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, giải thích, triển khai thực hiện chính sách
BHYT đối với HSSV đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc
biệt khó khăn nay không thuộc vùng có tên trong danh sách được phê duyệt:
Tiếp tục tham gia BHYT theo nhóm đối tượng được NSNN đảm bảo 100% (nếu
có) hoặc tham gia BHYT tại nhà trường theo quy định cách xác định thứ tự đối
tượng tham gia BHYT tại khoản 7 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật BHYT năm 2014.

9. Hiệu trưởng các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên
nghiệp, Dạy nghề trên địa bàn

- Chỉ đạo tổ chức và triển khai tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận
thức cho HSSV về vai trò của BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT của HSSV
nhà trường; Phối hợp với cơ quan BHXH tỉnh để thực hiện thành công mục tiêu
100% HSSV tham gia BHYT theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với cơ quan BHXH để tổ chức các hoạt động tư vấn, đối thoại
trực tiếp, tuyên truyền trực quan, cung cấp ấn phẩm tìm hiểu về những điều cần
biết về chính sách BHYT trước thềm năm học mới góp phần làm chuyển biến và
nâng cao hiểu biết cho sinh viên về tính ưu việt của chính sách BHYT.

5

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho HSSV về vai
trò của BHYT, đẩy mạnh việc thực hiện BHYT cho HSSV nhất là sinh viên năm
thứ 2 trở đi và có trách nhiệm thu tiền đóng BHYT (phần tự đóng của HSSV) và
lập danh sách cấp thẻ gửi cho cơ quan BHXH để cấp thẻ kịp thời cho HSSV.

- Thực hiện thu tiền phần thuộc trách nhiệm đóng của HSSV theo mức
lương cơ sở quy định tại Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/06/2024 của
Chính phủ.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành
phố, thị xã; Hiệu trưởng các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên
nghiệp, dạy nghề triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc và có hiệu quả các nội
dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH Việt Nam (để b/cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/cáo);
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PVP (VX) UBND tỉnh;
- Báo Nghệ An, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, TP KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long

		2024-08-18T06:57:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T09:29:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T09:29:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T09:29:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!